
 

 

 

 

 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD 
GERENCIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

INFRAESTRUCTURA Y MANTENIMIENTO FISICO 
 
 

INVITACION PUBLICA No 6 DE 2020 
 

 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD, ESTÁ INTERESADA 
EN RECIBIR PROPUESTAS PARA CONTRATAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL, 
TÉCNICA,ADMINISTRATIVA, CONTABLE Y FINANCIERA A LAS ACTIVIDADES DE 
ADECUACIÓN DE LOS DIFERENTES AMBIENTES DE APRENDIZAJE DE LAS SEDES 
DE GIRARDOT, ARBELÁEZ Y FACATATIVÁ; SUMINISTRO DE MOBILIARIO PARA LA 
SEDE GIRARDOT; ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE MÓDULOS FIJOS PARA LAS 
SEDES DE GIRARDOT, ARBELÁEZ Y FACATATIVÁ; ADQUISICIÓN Y ENTREGA DE 
MÓDULOS MÓVILES DE LAS SEDES DE FUSAGASUGÁ Y GACHETA; Y 
ADQUISICIÓN Y ENTREGA DE MÓDULOS MÓVILES MULTIPROPÓSITO DE LAS 
SEDES FUSAGASUGÁ Y GACHETÁ EN EL MARCO DEL DESARROLLO DEL 
PROYECTO “MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA, DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO Y EQUIPAMIENTO TECNOLÓGICO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
ABIERTA Y A DISTANCIA EN MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA”., DE CONFORMIDAD CON LOS PRESENTES TÉRMINOS DE 
REFERENCIA. 

 
 

EVALUACION ASPECTOS TECNICOS DE LAS PROPUESTAS 
 
PROPUESTAS HABILES. 
 
EURODIDACTICAS EQUIPOS Y SUMINISTROS S.A.S. 
Representante Legal: GUILLERMO HUMBERTO CASTRO BENITES 
 
FACTORES DE EVALUACIÓN. 
 
ASPECTOS TÉCNICOS 
La UNAD aceptar, sin perjuicio de su facultad de rechazar todas o algunas de las 
propuestas, al proponente cuya oferta se encuentre ajustada a los términos establecidos 
en los estudios previos y que serán parte integral de los Términos de Referencia, por lo 
cual deberá obtenerse el más alto puntaje con forme a los criterios que se establecen a 
continuación: 
 
Las ofertas serán evaluadas por el Comité Técnico de la UNAD de acuerdo con los 
siguientes parámetros y criterios, aplicando la ponderación establecida en los presentes 
Términos de Referencia: 

 



 

 

 

 
Los Factores de Evaluación se dividirán en seis (6) fases, las dos (2) primeras 
relacionadas con los aspectos de Gestión Ambiental y Seguridad y Salud en el Trabajo, 
de carácter habilitante y las tres (3) últimas relacionadas con Experiencia General, 
Características del personal, y Valor de la Oferta Económica, que otorgan puntuación, a 
saber: 
 

DESCRIPCION PUNTAJE 

Cumplimiento de requisitos relacionados 
con Gestión Ambiental 

HABILITA / NO HABILITA 

Cumplimiento de requisitos relacionados 
con la Seguridad y Salud en el Trabajo 

HABILITA / NO HABILITA 

Experiencia General 75 PUNTOS 

Características Técnicas del Personal  90 PUNTOS 

Valor de la oferta económica 30 PUNTOS 

TOTAL  195 PUNTOS 

 
a) CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS RELACIONADOS CON GESTIÓN AMBIENTAL (HABILITA 
/ NO HABILITA) 
 
CUMPLIMIENTO DEL INSTRUCTIVO PARA LA CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 
AMBIENTALMENTE SOSTENIBLES. I-1-4-2 Link:  
https://sig.unad.edu.co/documentacion/listados-maestros/listado-maestro-instructivos   
 
El proponente deberá acreditar el cumplimiento de los siguientes requerimientos: 
 
1. Tabla 31. “PRESTACION DEL SERVICO DE INTERVENTORÍA A OBRAS.” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESCRIPCION PUNTAJE 

Acredita del cumplimiento total de las condiciones de Gestión 
Ambiental. (Diligenciamiento de la Tabal 31) 

HABILITA 

No Acredita el cumplimiento total de las condiciones de Gestión 
Ambiental (Diligenciamiento de la Tabla 31) 

NO HABILITA 

 
 

PROPONENTE REQUISITOS GESTIÓN 
AMBIENTAL 

CRITERIO 

EURODIDACTICAS EQUIPOS Y 
SUMINISTROS SAS 

Acredita el cumplimiento total de las 
condiciones en Gestión Ambiental 
Tabla 31. Folio 170. 

HABILITA 



 

 

 

 
b) CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS RELACIONADOS CON LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO PARA LA CONTRATACION DE BIENES Y SERVICIOS (HABILITA / NO HABILITA) 

Cumplimiento del instructivo de requisitos y condiciones de Seguridad y Salud en el trabajo para la 

contratación de bienes y servicios I-5-6-5 Link: 

https://sig.unad.edu.co/documentos/sgc/instructivos/I-5-6-5.pdf  El proponente deberá acreditar el 

cumplimiento de los requerimientos que para el desarrollo del objeto contractual según apliquen 

respectivamente: “3.1 Contratista – Subcontratista 3.2 Supervisor del contrato 3.4 Líder HSE 

operativo para obra civil 3.5 Sanciones por incumplimiento de las normas y disposiciones en SST 4 

Prohibiciones para el contratista y/o subcontratista 5 Requisitos generales de cumplimiento para el 

contratista y/o subcontratista 5.1 Consideraciones sobre elementos de protección personal 5.2 

Reporte de incidentes del personal y/o subcontratista 5.3 Condiciones de orden y aseo y manejo 

de residuos 5.4 Preparación y respuesta ante emergencias 5.5 Manejo de sustancias químicas (En 

caso de que aplique) Exámenes médicos ocupacionales 6 Requisitos específicos de contratación 

en SST de acuerdo a la actividad y riesgo 6.1 Trabajo en alturas 6.2 Trabajo eléctrico 6.4 Obra civil 

6.7 Alquiler o arrendamiento de máquinas, equipos o herramientas 7 Anexos: 1. Trabajo en altura 

2. Obra civil 5. Trabajo eléctrico” 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PROPONENTE CUMPLIMIENTO DE 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO 

CRITERIO 

EURODIDACTICAS EQUIPOS Y 
SUMINISTROS SAS 

Acredita el cumplimiento de la 
totalidad de los requisitos del 
Instructivo de requisitos y 
condiciones de seguridad y salud 
en el trabajo para la contratación 
de bienes y servicios I-5-6-5 
Tabla 1. Trabajo en alturas. Folio 
172. 
Tabla 2. Obras civiles. Folio 173. 
Tabla 5. Trabajos eléctricos. Folio 
174. 

HABILITA 

 
 
 

https://sig.unad.edu.co/documentos/sgc/instructivos/I-5-6-5.pdf


 

 

 

 
Experiencia General (75 puntos) 
Para acreditar la experiencia general del proponente, se deberán adjuntar dos (2) 
certificaciones de contratos (no son válidas minutas de contratación) con experiencia, 
relacionada con interventoría, ejecutados durante los últimos tres (3) años, contados 
desde la fecha de cierre de la presente invitación. 
 

EXPERIENCIA GENERAL DE LOS PROPONENTES PONDERACION 

El proponente acredita dos (2) certificaciones con el cumplimiento de 
todos los requisitos solicitados 

75 puntos 

El proponente no acredita o acredita certificaciones sin el 
cumplimiento de todos los requisitos 

0 puntos 

 
Condiciones que deben cumplir las certificaciones: 
 
Las certificaciones deben ser expedidas por la entidad o empresa contratante y firmadas 
por su representante legal con las siguientes características: 
 
 

 Nombre o razón social, dirección, teléfono, correo electrónico del contratante. 

 Plazo de ejecución. 

 Objeto del contrato. 

 Valor 

 Fecha de expedición 

 Firma del funcionario competente 

 Calificación 
 
La certificación que acredite experiencia en forma asociativa como unión temporal o 
consorcio deberá ser presentada por cada uno de los miembros de la figura asociativa y el 
valor se tomará del porcentaje correspondiente. Solamente será admitida la certificación 
de cumplimiento expedidas por la entidad que haya contratado directamente el servicio. 
 
Solamente serán admitidas las certificaciones de cumplimiento expedidas por la entidad 
que realizó la contratación respectiva. No se tendrán en cuenta auto certificaciones, ni 
copias de minutas de contratos, ni actas de liquidación, ni certificaciones con mala 
calificación del servicio. 
 
Presupuesto oficial: $1.559.881.003.00 
1.777,028 SMMLV 
 
 

PROPONENTE EXPERIENCIA GENERAL PUNTAJE 

EURODIDACTICAS 
EQUIPOS Y 
SUMINISTROS SAS 

Certificación ELECTROEQUIPOS. Valor contrato 
certificado: $600.000.000.00 de 2018. 768,00 
SMMLV. Folio 176. CUMPLE. 

75 Certificación VentaEquipos expedida por 
Representante Legal. Valor contrato certificado: 
$400.000.000.00 de 2018. 512,00 SMMLV. Folio 
177. CUMPLE. 

 



 

 

 

 
Características Técnicas del Personal (90 puntos) 
Para acreditar las características técnicas del personal, el proponente deberá adjuntar 
fotocopia de las tarjetas profesionales y/o el documento equivalente para cada uno de los 
perfiles requeridos a continuación: 

 



 

 

 

 

 

PROPONENTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DEL 
PERSONAL 

PUNTAJE 

EURODIDACTICAS 
EQUIPOS Y 

SUMINISTROS SAS 

El proponente acredita contar con un director de 
interventoría con los siguientes requisitos: 
Profesional en áreas de ingeniería o arquitectura. 
Copia Tarjeta Profesional de 1997. Ingeniero Civil. 
Folio 181. 
Especialización en Gerencia de Proyectos. Copia 
de Diploma Folio 180. 
CUMPLE 10 puntos 

90 

El proponente acredita contar con un residente de 
interventoría que cumple con los siguientes 
requisitos: 
Profesional en áreas de ingeniería o arquitectura: 
Copia del Título de Grado Ingeniero Civil Folio 189. 
6 años de experiencia como residente de 
interventoría: Certificaciones de 
EURODIDACTICAS EQUIPOS Y SUMINISTROS. 
Folios 192, 193, 194, 195, 196. CUMPLE 10 
puntos. 

El proponente acredita contar con un Residente de 
Incorporación Tecnológica que cumpla con los 
siguientes requisitos: 
Profesional en áreas de Ingeniería de Sistemas: 



 

 

 

 
Copia Tarjeta Profesional Folio 203. 
CUMPLE 10 puntos 

El proponente acredita contar con un Coordinador 
de seguridad industrial y salud ocupacional SISO 
que cumpla con los siguientes requisitos: 
Profesional en áreas de la seguridad y salud en el 
trabajo o áreas de ingeniería: Copia Título 
Profesional en Administradora en Salud 
Ocupacional Folio 218. 
Experiencia de 36 meses de experiencia 
relacionada: Certificación de FONDA 
ANTIOQUEÑA expedida por Gerente Folios 225, 
226, 227. 
Licencia de seguridad y salud en el trabajo vigente: 
Copia Resolución No 5371 de 29/05/2019 “Por la 
cual se Concede Licencia de Prestación de 
Servicios en Seguridad y Salud en el Trabajo” 
expedida por Alcaldía Mayor de Bogotá Dirección 
de Calidad de Servicios de Salud Subdirección 
Inspección, Vigilancia y Control de Servicios en 
Salud. Folios 220 y 221. 
CUMPLE 10 puntos 

El proponente acredita contar con un Coordinador 
de gestión ambiental que cumpla con los 
siguientes requisitos: 
Ingeniero Ambiental y/o Sanitario: Copia Tarjeta 
Profesional Ingeniera Ambiental y Sanitaria. Folio 
245. 
Especialista en Gerencia de Seguridad y Salud en 
el Trabajo: Copia Título de Especialista en 
Gerencia en Seguridad y Salud en el Trabajo Folio 
244. 
Diplomado en gestión de proyectos: Copia Planilla 
Sistema de Admisiones y Registro Fundación 
Universitaria del Área Andina. Folio 246 y 247. 
Experiencia de 36 meses relacionada: Copia Hoja 
de Vida Folios 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 
240, 241, 242. 
CUMPLE 10 puntos 

El proponente acredita contar con un Coordinador 
Jurídico y Contractual que cumpla con los 
siguientes requisitos: 
Abogado: Copia Tarjeta Profesional de Abogado 
Folio 261 
Especialización en Contratación Pública y/o 
Derecho Administrativo y/o Contractual: Copia 
Título Especialista en Derecho Constitucional Folio 
262. Copia Título Especialista en Derecho 
Administrativo Folio 263 



 

 

 

 
Experiencia de 48 meses: Certificaciones Folios 
264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272. 
CUMPLE 10 puntos 

El proponente acredita contar con un(a) 
secretario(a) que cumpla con los siguientes 
requisitos: 
Técnico o Profesional en áreas administrativas: 
Copia Título de Administrador Financiero y de 
Sistemas Folio 279 Copia Acta de Grado No 8436-
03-2018 Folio 280 
Experiencia de 48 meses: Certificaciones Folios 
281, 282, 283, 284, 285. 
CUMPLE 10 puntos  

El proponente acredita contar con un contador que 
cumpla con los siguientes requisitos: 
Profesional en contaduría con tarjeta profesional y 
certificado de la junta de contadores vigente: Copia 
de Tarjeta Profesional de Contador Público Folio 
289 Copia Certificado de Junta de Contadores 
Folio 290 
CUMPLE 10 puntos 

El proponente acredita contar con un Ingeniero de 
Tecnología que cumpla con los siguientes 
requisitos: 
Tecnólogo o Profesional en área de Sistema e 
Informática: Copia Diploma Ingeniero de Sistemas 
Folio 297 
Experiencia de 30 meses: Certificaciones Folios 
299, 300. 
CUMPLE 10 puntos  

 
Valor de la oferta (30 puntos). 
El valor de la propuesta u oferta tendrá un puntaje máximo de treinta (30) puntos, los 
cuales se otorgarán de la siguiente manera: 
 

1. Primer lugar a la oferta que presente el menor valor. 30 puntos. 
2. Segundo lugar – segundo menor valor. 20 puntos. 
3. Tercer lugar – tercer menor valor. 10 puntos. 

 

PROPONENTE VALOR DE LA OFERTA PUNTAJE 
EURODIDACTICAS EQUIPOS Y 
SUMINISTROS SAS 

$1.528.683.383.00 
Propuesta Económica. Folios 302, 
303 

30 

 
 
 
 
 


